
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 01.04.2014г.    г. Тайшет     № 183 
 
О проведении сезонной ярмарки 
«Летняя» в 2014 году на террито-
рии Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское город-
ское поселение» 
 

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке органи-
зации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнение работ, 
оказание услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области, утвер-
жденным постановлением правительства Иркутской области от 17.11.2010г. № 284-пп, 
руководствуясь ст.ст. 6, 23, 46 Устава Тайшетского муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение», ст.13 Положения «Об организации и деятельности адми-
нистрации Тайшетского городского поселения, утвержденного решением Думы Тайшет-
ского городского поселения от 24.10. 2013 г .№ 110, администрация Тайшетского город-
ского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1.Провести сезонную ярмарку «Летняя», организуемую органами местного само-
управления вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер (далее – яр-
марка «Летняя» 2014 года) на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение». 

2.Утвердить примерный перечень товаров, реализуемых на сезонной ярмарке 
«Летняя» 2014 года товаров, согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

3.Утвердить места проведения сезонной ярмарки «Летняя» в 2014 году, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4.Установить период проведения сезонной ярмарки «Летняя» 2014г. с 01.06.2014 
года по 31.08.2014 года. 

5.Установить режим работы сезонной ярмарки «Летняя» 2014 года:  
-на территории г. Тайшет, ул. Суворова 7Б, территория, прилегающая к ресторану 

«Азия», пересечение ул. Суворова и ул. Гагарина, с 9.00 час. до 18.00 час. по местному 
времени;  

 - на земельном участке, расположенном по адресу: г. Тайшет, ул. Базарная, 3 – 
суббота, воскресенье с 8.00 час. до 16.00 час. по местному времени. 

6. Рекомендовать руководителям предприятий розничной торговли и общественно-
го питания всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям принять уча-
стие в распродаже на сезонной ярмарке «Летняя»  продовольственных и непродовольст-
венных товаров, сельхозпродукции. Желающие принять участие в сезонной ярмарке, по-
дают заявку (приложение №3) на участие в ярмарке Администратору сезонной ярмарки, 
заключают с ним договор о предоставлении места на ярмарке в соответствии со схемой 
размещения торговых мест на сезонных ярмарках (приложение №4)  



 2 

7. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской облас-
ти в Тайшетском и Чунском районах (Слабухо Н.В.), ОВД по Тайшетскому району (Фи-
лимонов А.А.), Областному государственному бюджетному учреждению Тайшетская 
станция по борьбе с болезнями животных (Лим А.А.) осуществлять контроль за соблюде-
нием участниками сезонных ярмарок санитарно-эпидемиологических Правил и правил 
продажи отдельных видов товаров. 

8. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (В.Д. Бычкова) опубликовать настоящее поста-
новление в официальных средствах массовой информации. 

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого замести-
теля главы Тайшетского городского поселения А.Ю. Рубцова. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
исп.: Н.А.Заика 
 тел.2-04-41 
 



 3 

Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 01.04.2014 г. № 183 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
реализуемых на сезонной ярмарке «Летняя»  

продовольственных и непродовольственных товаров 
 
1. Продовольственные товары: 
консервы мясные 
консервы рыбные 
консервы овощные 
консервы фруктово-ягодные 
консервы молочные 
сахар 
кондитерские изделия расфасованные 
чай натуральный 
соль 
мука 
крупа и бобовые 
макаронные изделия 
фрукты 
овощи 
плоды, ягоды, грибы 
безалкогольные напитки 
кофе и кофейные напитки 
масло растительное 
 
2. Следующие группы товаров: 
 
 
яйцо 
молоко и молочная продукция; 
мясо всех видов животных; 
мясо птицы; рыба 
  
 
3. Непродовольственные товары: 
Одежда, белье, обувь, канцелярские товары, галантерея, товары хозяйственного назначе-
ния, рыболовные. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения       В.Д. Бычкова 

 

При наличии: 
2.1 специализированного рабочего места одной груп-
пой товаров; 
2.2 ветеринарно - сопроводительных документов, хо-
лодильного оборудования 



 4 

Приложение № 2 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 01.04.2014 г. № 183 

 

 
 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мест проведения сезонной ярмарки «Летняя» на территории 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 
 
 
 
 

1. Территория: г. Тайшет, ул. Суворова 7Б, территория, прилегающая к ресторану 
«Азия», пересечение ул. Суворова и ул. Гагарина, общей площадью 0,5762га. 

 
2. На земельном участке, расположенном по адресу: г. Тайшет, ул. Базарная, 3, общей 

площадью 1,8024га. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения       В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Приложение № 3 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 01.04.2014 г. № 183 

 
 

« Администратору сезонной ярмарки » 
 

З А Я В К А 
на участие в сезонной ярмарке «Летняя» «_________» 

 
 _____________________________________________________________________________ 

(полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, 

_____________________________________________________________________________ 
в том числе фирменное наименование, и организационно-правовая 

 
_____________________________________________________________________________ 

форма юридического лица - для юридических лиц, фамилия, 
 

_____________________________________________________________________________ 
имя и (в случае, если имеется) отчество - для индивидуального 

 
_____________________________________________________________________________ 

предпринимателя и гражданина) 

 
_____________________________________________________________________________ 

(место нахождения - для юридических лиц, место жительства и 

 
_____________________________________________________________________________ 

регистрации - для индивидуального предпринимателя и гражданина) 

 
предлагает(ю) заключить договор о предоставлении торгового места на ярмарке «Летняя» 
«_________», организованной администрацией Тайшетского городского поселения по ад-
ресу:  

г. Тайшет ул. Суворова 7Б. Пересечение улиц Суворова, Гагарина в районе ресто-
рана « Азия», 

г. Тайшет ул. Базарная 3 (нужное подчеркнуть) 
на срок ______________________________________________________________________ 
в целях ______________________________________________________________________ 

(продажи товаров) 

 
следующего ассортимента (перечня) _____________________________________________ 

(ассортимент реализуемых товаров) 

Перечень прилагаемых к заявке о предоставлении торгового места 
документов: __________________________________________________________________ 
_____________________________ ______________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество)   (подпись заявителя либо заявителя либо его представителя) 

 
"__" ___________ 20__ года 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения       В.Д. Бычкова 



 6 

Приложение № 4  
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 01.04.2014 г. № 183 

 

С Х Е М А 
размещения торговых мест на территории Ярмарки 

(земельный участок ул. Суворова,7Б, расположенный на пересечении  
улиц Суворова и Гагарина) 

 

78 

 

77 

 

76 

  23           

75
     24 25 26 27 28 29 30 31 32  

74
              33 

73
              34 

72
  52 51 50 49 48  47 46 45 44 43  35 

71
  53 54 55 56 57  58 59 60 61 62  36 

70
              37 

69
              38 

68
  22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12  39 

67
  11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  40 

66
              41 

65
              42 

64
               

63
  81 80 79           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

СХЕМА 
размещения мест на территории Ярмарки по ул.Базарная,3 

 
        продукты питания                               

        
 

85 

 

86 

 

87 

 

88 

 

89 

 

90 

 

91 

 

92                     

 

тп 4 

       
 

84         
 

93   

 

мясной павильон                  

          
 

83         
 

94                     

       
 

82                     хоз. 

товары 

         

промышленные товары 

  

 адм. 

рын

ка      
 

81         
 

95 магазин    
 

65 

 

66        

4 

 

10  
 

16 

 

22 

 

28 

 

34 

 

40 

 

46 

110     

ле
д

н
и

к 

    
 

80         
 

96 

 

1 2 3             

5 

 

11  
 

17 

 

23 

 

29 

 

35 

 

41 

 

47 

109   

корма 
       

 

79         
 

97                      

6 

 

 

12 
 

 

18 

 

24 

 

30 

 

36 

 

42 

 

48 

108  
 

 

117 

 

 

118                 
 

98                      

7 

 

13  
 

19 

 

25 

 

31 

 

37 

 

43 

 

49 

107                    
 

99                      

8 

 

14  
 

20 

 

26 

 

32 

 

38 

 

44 

 

50 

106                                         

9 

 

15  
 

21 

 

27 

 

33 

 

39 

 

45 

 

51 

105           
 

78         
 

66                    

104           
 

 

77          
 

67                    

103            
 

 

76 

 

 

75 

 

 

74 

 

 

73 

 

 

72 

 

 

71 

 

 

70 

 

 

69 

 

 

68                     

102                

 

 

 

 

 

101 
 

 

111 

 

 

112 

 

 

113 

 

 

114 

 

 

115 

 

 

116                    

то
р

го
вл

я 
ж

и
вн

о
ст

ью
 

100 птица                               сельскохозяйств.продукция 

                                  
 

63 

 

62 

 

61 

 

60 

 

59 

 

58 

 

57 

 

56 

 

55 

 

54 

 

53 

 

52  

                          

мясокон 

лабор.               

                   

 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения              В.Д. Бычкова



 8 

 


